Se un viandante di passaggio venisse a morire in quella borgata, i 
beni che egli eventualmente possedesse, dovrebbero passare per due terzi al 
vescovo e per un terzo ai vassalli. Qualora ivi dovesse poi sorgere una chiesa, 
i proventi dovrebbero esser dati per due terzi al vescovo e per un terzo ai vas­
salli. Ma il vescovo non terrà nel nuovo borgo nessuno che sia nemico palese 
dei vassalli medesimi ed altrettanto faranno questi nei riguardi di lui. Se poi 
qualcuno di loro o dei loro eredi dovesse rendersi reo di tradimento, i beni 
del traditore diverrebbero proprietà della diocesi. Infine anche il console di 
Avenza sarà di nomina vescovile (4).

Da questo atto di notevole importanza, stipulato a Vezzala, nella 
curia vescovile, emergono molti fatti generali e particolari di evidente inte­
resse storico.
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Certo non è compito nostro di soffermarci più a lungo a commentarli 
e chiarirli, giacché ci siamo imposti di esporre in breve solo quanto è stret­
tamente necessario sul tempo e sugli avvenimenti che precedono lardata/degli 
Statuti che Gian Galeazzo Visconti largì al Comune di Carrara. Diremo solo 
che, oltre un secolo dopo, e precisamente nel novembre 1279, il vescovo En­
rico provvide a fare eseguire accurate indagini sui tributi dei burgenses 
che da lui dipendevano, e pensò a regolare anche il pedaggio « quod con­
suevit accipi in Aventia pro Curia Lunensi ».

Trascriviamo il documento che contiene il Pedagium Aventie.

1279, Novembre, in. 2.
Pedagium Avencie. In Dei nomine amen. Anno a Nativitate eius M. CC. 

LXXVIIIJ, indictione ij, mense novembris. Inquisitio facta per venerabilem patrem 
dominum Henricum, Dei gratia, lunensem episcopum, per antiquos et fide dignos de 
pedagio quod consuevit accipi in Aventia pro curia Lunensi. Invenimus quod pro qua­
libet soma dricta debent solvi XVIII imperiales, et dicitur soma dricta sive bona 
soma panni ultramontani monete, lane gentilis lavate, et de succida lana tres some pro
II bonis. Lane sardesclie lavate tres some similiter pro II. Lane sardesche sucide 
I I I J or some pro J  bona. Lane agnelline pro bona et dricta sema. Pelles sardesche et 
coria et carnes I I I J or some pro una bona. Item pro qualibet soma Lucensium sive 
balla X V III denari. Item pondus casei XVIII denari, et J  denarius pro quolibet filio, et 
pro centenario duo filia sive pro C. caseis duo. Item pro pondo plumbi XVIII denari. 
Item, pro soma ferri et azari, I IIJ  some pro J  bona. Item, pro soma olei. VI denari. 
Item pro soma vini, V IIIJ01 denari, quando defertur extra terras episcupatus. Item 
de vena ferri solidi II  et medium de quolibet miliario. Item de quolibet petio ligni, 
si fuerit magnum, I I  denari; si fuerit parvum, J  denarius; et pro centanario duo. 
Item rame et ricalcalchi I I I J 01' some pro una bona. Item, tela subtilis pro bona et 
dricta soma, bambasium pro bona et dricta soma. Item pignolatum pro bona et dricta 
soma. Item albaxeti et borracii I I I J or some pro una bona. Item, bisseti et mezalane 
grossi que portantur de Lombardia tres some pro II, et similiter de lino, canapa 
et cordis. De frumento denari IIJ, de aliis blavis l i  denari de qualibet soma. De 
quolibet porco I I  denari, de bove IIIJ . De qualibet ove veniente vel exeunte de 
terra episcopatus J  denarius, scilicet mercatorum et de aliis qui vadunt ad pascua 
aliena, et solidi I I  et medium pro centanario, et eodem modo in reversione cum ca­
seis et capretis. De destrario qui ducitur ad vendendum in Lombardiam vel in 
Franciam vel in Tusciam solidi X; de mediocri V solidi; de runcino II solidi et me­
dium; et si per mare veniat de qualibet soma XVIII denari, et est soma de L libris (5).